火山噴火予知連絡会 第５回草津白根山部会 議事概要

１．部会の概要

日 時 ：令和２年 12 月 15 日（火）10:00～12:15

部会委員：野上部会長、小川副部会長、石﨑、伊藤、上田、大倉、

木川田、齋藤、中村、宮村、宗包、森田

２．議事概要

草津白根山の現在の火山活動の状況について検討を行うととも

に、各機関の観測体制や今後の観測計画について情報共有を行った。

概要は以下のとおり。

 草津白根山の現在の火山活動について、下記のとおり検討行い、

2014 年以降は引き続き活発な状態が継続しているが、短期的に

は活動に大きな変化はないことを確認した。

・白根山（湯釜付近）の火山活動の推移について、各機関からの

データに基づいて活動の現状についての検討。

・本白根山の火山活動について、鏡池北火口付近の浅部の地震活

動、地表面の温度分布や地殻変動等のデータに基づいて活動の

現状についての検討。

・草津白根山周辺および広域での地震活動、地殻変動の状況につ

いて意見交換。

 各機関の観測体制や今後の観測計画について情報共有を行っ

た。また、引き続き各機関が連携して観測を行う必要があるこ

とを確認した。

３．今後の予定

・部会においてとりまとめた検討結果を、第 147 回火山噴火予知

連絡会に部会長が報告。

・各機関の観測結果や計画について、引き続き情報共有を行う。

・火山活動に急な変化があった場合は、部会を開催し、臨機に火山

活動の評価を実施。

火山噴火予知連絡会  第５回草津白根山部会
(令和2年12月15日）

○草津白根山部会委員

部会長  野上 健治  東京工業大学 理学院火山流体研究センター 教授
副部会長 小川 康雄  東京工業大学 理学院火山流体研究センター 教授
委 員  石﨑 泰男  富山大学 大学院理工学研究部（都市デザイン） 教授
〃   伊藤 順一  国立研究開発法人産業技術総合研究所

活断層・火山研究部門 研究部門長
〃   上田 英樹  国立研究開発法人防災科学技術研究所

地震津波火山ネットワークセンター 火山観測管理室長
〃   大倉 敬宏  京都大学 大学院理学研究科 教授
〃   木川田喜一  上智大学 理工学部 教授
〃   齋藤  誠  気象庁 気象研究所 火山研究部長
〃   中村 浩二  気象庁 地震火山部 火山監視課長
〃   宮村 淳一  気象庁 地磁気観測所長
〃   宗包 浩志  国土地理院 地理地殻活動研究センター 地殻変動研究室長
〃   森田 裕一  東京大学 地震研究所 教授

（12名、五十音順）